
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891 Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO 

PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL N°001/2018
A Diretora-Presidente do Banco do Estado do Pará S.A, em cumprimen-
to às regras estabelecidas no Edital nº 001/2018, publicado no DOE de 
15/03/2018, item 17 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS – subitem 17.1, e no 
Edital de Suspensão do prazo de validade deste certame, publicado em 
06/04/2021 e retificado em 14/04/2021, em cumprimento à Lei Estadual 
Nº 9.232 de 24/03/2021, o qual suspendeu o prazo de validade deste 
Concurso Público, no período de 23/03/2020 a 31/12/2021, retomando a 
contagem pelo tempo restante a partir de 01/01/2022, com data de ex-
piração em 04/04/2022 - torna pública a PRORROGAÇÃO da validade do 
Concurso Público aos cargos de nível médio: Técnico Bancário e nível supe-
rior: Assistente Social, Contador, Engenheiro Civil, Engenheiro Eletricista, 
Engenheiro Mecânico, Médico do Trabalho e Técnico em Informática – Áre-
as: Desenvolvimento de Sistemas e Acompanhamento de Projetos, Suporte 
e Banco de Dados, por mais 02 (dois) anos, a contar de 05/04/2022, com 
término em 04/04/2024.
Belém, 14 de março de 2022.
RUTH PIMENTEL MÉLLO
Diretora-Presidente

Protocolo: 770563

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0092 DE 09 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/269681.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 15/02/2022, a servidora ANTÔNIA ALVES NOGUEI-
RA, cargo AUXILIAR DE SAÚDE, matrícula n° 5157897/1, da UNIDADE 
MISTA - CIDADE NOVA VI para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZA-
DA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0093 DE 10 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1245241.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JHONATAS KITTSON PIRES DA SILVA, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, matrícula n° 57194339/1, da SEÇÃO DE ZELADORIA para o 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PORTARIA N° 0094 DE 10 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/199269.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 16/02/2022, a servidora GABRIELA DIAS FERREIRA 
ARAÚJO, matrícula n° 5894586/3, cargo COMISSIONADO, na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0095 DE 10 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/286450.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 10/03/2022, a servidora EDNAIR DE NAZARÉ BE-
CKER FONSECA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 57194206/1, 
da DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - REDUTO.
PORTARIA N° 0096 DE 10 DE MARÇO DE 2022
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/171263.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0076 de 10/02/2022, publicada 
no DOE nº 34.864 de 14/02/2022, a qual Removeu a servidora MARIA DO 
SOCORRO LIMA FURTADO, matrícula nº 54190592/1.
II – REMOVER, a contar de 21/02/2022, a servidora MARIA DO SOCORRO 
LIMA FURTADO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 54190592/1, da 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚ-
DE para a DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 10.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 770661

PORTARIA N° 0159 DE 09 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/203660.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ODAIZA MARIA SILVA DO VALE, matrícula nº 
3212092/2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.04.2022 a 30.04.2022, em 
substituição a titular TENILLE MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
6402938/3, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 770664
PORTARIA Nº 301 DE 10 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 021/2022 da CPS II/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Adminis-
trativa nº 2015/240487, nos termos do Art. 199 da Lei Estadual Nº 810/1994;
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 10 de março de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 770668
PORTARIA Nº 302 DE 10 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2019/337424 – anexo 2019/346031 e 2022/158851.
CONSIDERANDO a solicitação nos termos do OFÍCIO Nº 020/2022/CPS/
NC/SESPA de 10 de março de 2022, o qual solicita a publicação de portaria 
prorrogação, para que se concluam as investigações referentes ao proces-
so supramencionado;
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo de validade da Comissão Especial de Sindicância 
Administrativa, por 30 (trinta) dias, com a finalidade de apurar os fatos a que 
se refere o Processo nº 2019/337424 – anexos 2019/346031 e 2022/158851;
II - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se ex-
clusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
necessárias à instrução processual.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 770671
PORTARIA Nº 304 DE 11 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 003, de 2 de 
fevereiro de 2021, nos autos do Processo Administrativo nº 2017/529535, 
publicada no Diário Oficial de n° 34.480 de 3 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 
2017/529535, com base na decisão exarada pelo EXMO. SR GOVERNADOR 
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 07 de março de 2022, constante 
nos autos do referido processo (anexo sequencial 31).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 11 de março de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
 Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 770810
PORTARIA Nº 303 DE 11 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplina, instaurado pela da PORTARIA Nº 004, de 2 
de fevereiro de 2021, nos autos do Processo Administrativo nº 2017/392, 
publicada no Diário Oficial de 3 de fevereiro de 2021;


